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Obrady Konwentu Marszałków Województw RP w Arłamowie - fot. Urząd Marszałkowski Województwa Podkarpackiego.  

Nowa perspektywa finansowa, polityka senioralna i wyzwania ekologiczne - to główne tematy Konwentu
Marszałków Województw RP w Arłamowie. To właśnie na Podkarpacie przeniosły się rozmowy szefów polskich
regionów o istotnych sprawach dla lokalnych samorządów. W obradach, które rozpoczęły się w czwartek 27 lutego
2020 roku, uczestniczył Olgierd Geblewicz.
 
Konwent to doskonała okazja do poszukiwania wspólnych rozwiązań w zakresie samorządności. Marszałkowie dyskutowali w
Arłamowie o perspektywie finansowej 2021-2027, działaniami dla seniorów oraz rozwiązaniami dla ekologii.
 
– Głos konwentu niejednokrotnie przyczynia się do tego, aby nasze postulaty trafiały do ministerstw, do rządu, ponadto jego
celem jest wymiana dobrych praktyk między poszczególnymi regionami – powiedział gospodarz wydarzenia Władysław Ortyl,
marszałek podkarpacki.
 
Debatę podzielono na dwie części. Pierwsza dotyczyła nowej pespektywy unijnej 2021-2027. Głos zabierali zarówno
marszałkowie województw, jak i zaproszeni goście.
 
Andriana Sukova, zastępca dyrektora generalnego Dyrekcji ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia Społecznego
Komisji Europejskiej mówiła o tym, jak Unia Europejska będzie podchodzić do spraw społecznych, w szczególności w ramach
Europejskiego Funduszu Społecznego w nowej perspektywie finansowej.
 
Z kolei Małgorzata Jarosińska-Jedynak, minister Funduszy i Polityki Regionalnej przybliżyła kwestie związane alokacjami
oraz wyzwaniami, jakie stoją przed regionami w zbliżającej się perspektywie finansowej, zachęcając województwa, aby stawiały
na projekty innowacyjne gwarantujące im szybszy wzrost gospodarczy.
 
– Czerwiec będzie tym miesiącem, w którym będziemy mogli przedstawić konkretne alokacje dla poszczególnych regionów –
powiedziała minister.
 
Zachodniopomorski marszałek Olgierd Geblewicz wyraził nadzieję, że do końca bieżącego roku uda się uzgodnić wszystkie
kwestie związane z programami operacyjnymi.
 
– Trzymamy kciuki żeby do końca 2020 roku udało się wszelkie umowy partnerstwa oraz programy operacyjne zamknąć,
zaakceptować i podpisać. To wyzwanie dla nas wszystkich i my, jako instytucje zarządzające deklarujemy pełną współpracę w
tym zakresie, bo wszystkim nam na tym zależy, żeby okres opóźnienia, jaki mamy był jak najkrótszy – podkreślił i zaapelował,
aby w ramach negocjacji poszczególnych programów regionalnych wykazywano się elastycznością i dostosowywano podejście
do wyzwań na poziomie poszczególnych województw.
 
Druga część konwentu była poświęcona polityce senioralnej i wyzwaniom w zakresie ochrony środowiska.
 
Kazimierz Kuberski, podsekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przedstawił m.in. o działania
podejmowane przez ministerstwo na rzecz seniorów. O polityce senioralnej w Unii Europejskiej mówiła zaś Judit Rozsa,
kierownik działu polskiego w Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia Społecznego Komisji
Europejskiej. Jak zaznaczyła starzenie się społeczeństwa jest zagadnieniem, a jednocześnie problemem, który dotyka każdego
z nas.
 
– Ponad sto milionów osób w Unii Europejskiej osiągnęło wiek ponad 50 lat, wkrótce liczba ta wzrośnie do stu pięćdziesięciu
milionów. Z kolei liczba osiemdziesięciolatków w 2050 roku podwoi się. Staramy się odpowiadać na te wyzwania. Proces
starzenia się społeczeństwa postępuje bardzo szybko, czego konsekwencją jest zmniejszająca się liczba społeczeństwa.
Musimy myśleć o pokoleniach aktualnych i przyszłych – przyznała.
 
Marszałek Mazowsza Adam Struzik włączając się do dyskusji na temat polityki senioralnej, wskazał na Uniwersytety III Wieku,
jako instytucje ważne i potrzebne w aktywizacji seniorów.
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W kwestiach ekologii i ochrony środowiska wiceprezes Polskiego Górnictwa Naftowego i Gazownictwa Jarosław Wróbel, sporo
uwagi poświęcił specyfice polskiej energetyki oraz zmieniającym się unijnym wymogom dotyczącym budowania gospodarki
opartej na zeroemisyjności.
 
– Droga Polski do zielonego ładu wiedzie przez gaz ziemny. Nie da się tego zrobić inaczej – przekonywał obecnych na sali
wiceprezes.
 
Andrzej Muter z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przybliżył wszystkim program LIFE oraz
mówił o tym, jak samorządy mogą z niego korzystać i realizować projekty z zakresu ochrony środowiska.
 
Na zakończenie obrad, samorządowcy przegłosowali wspólne stanowiska dotyczące infrastruktury komunikacyjnej,
gospodarowania odpadami, rozwoju obszarów wiejskich i ochrony środowiska. Marszałkowie przyjęli w sumie pięć stanowisk:
 
Stanowisko konwentu Nr 1/2020 „Program dla dróg samorządowych”, którego autorem jest województwo podkarpackie zakłada
wykorzystanie środków Funduszu Dróg Samorządowych na przebudowę, budowę oraz remont dróg wojewódzkich. Włączenie
województw do grupy beneficjentów Funduszu, umożliwi szybki rozwój i prawidłowe kształtowanie infrastruktury drogowej opartej
o sieć dróg kategorii wojewódzkiej,
 
Stanowisko konwentu Nr 2/2020 „w sprawie propozycji zmiany art. 289 ust 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony
środowiska”, której autorem również jest województwo podkarpackie, proponuje stworzenie spójnych i ujednoliconych akty
wykonawczych wydawanych do różnych ustaw z zakresu ochrony środowiska dotyczących sprawozdawczości przedsiębiorstw
związanych z emisją do środowiska zanieczyszczeń, bądź gospodarką opakowaniami i niektórymi produktami. Takie
rozwiązanie znacznie ograniczyłoby obciążenie przedsiębiorców obowiązkami sprawozdawczymi oraz ułatwiłoby kompleksowy
nadzór i kontrolę nad różnymi formami korzystania ze środowiska,
 
Stanowisko konwentu Nr 3/2020 „w sprawie finansowania zadań zleconych z zakresu administracji rządowej w sferze ochrony
środowiska”, autorstwa województwa wielkopolskiego, wnosi o przestrzeganie zasady decentralizacji władzy publicznej, co
wiąże się z bezwzględnym zapewnianiem adekwatnych środków z budżetu państwa na realizację zadań zleconych. Stanowisko
wskazuje na problem braku wystarczających środków z budżetu państwa na wykonywanie zadań powierzonych samorządom
przez administrację centralną,
 
Stanowisko konwentu Nr 4/2020 „w sprawie instrumentu Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność w ramach środków
Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego 2021-2027 oraz systemu instytucjonalnego”, którego autorem jest
województwo pomorskie, apeluje do Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej o uwzględnienie rozwoju lokalnego
kierowanego przez społeczność w przyszłym Programie Operacyjnym, utrzymanie dotychczasowego systemu instytucjonalnego
oraz aktywne włączenie się w rozmowy międzyresortowe dotyczące ustanowienia maksymalnie jednolitych zasad jego
wdrażania,
 
Stanowisko konwentu „w sprawie zapewnienia terminowego spełniania warunkowości podstawowej w zakresie Celu Polityki 3
na poziomie krajowym i regionalnym”, autorstwa Zespołu Eksperckiego ds. Europejskiej i Krajowej Polityki Strukturalnej, zwraca
się do Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, Ministerstwa Infrastruktury i Centrum Unijnych Projektów Transportowych, o
zintensyfikowanie działań umożliwiających spełnienie warunku podstawowego dla Celu Polityki 3 pn. Kompleksowe planowanie
transportu na odpowiednim poziomie, zarówno na poziomie krajowym, jak i regionalnym.
 
***

Konwent Marszałków jest organem opiniodawczo-doradczym, a w jego skład wchodzą marszałkowie wszystkich polskich
województw. Konwent analizuje i opiniuje propozycje zmian legislacyjnych oraz omawia aktualne problemy samorządów
województw. Posiedzenia kończą się wypracowaniem wspólnych stanowisk, które następnie kierowane są do właściwych
urzędów i instytucji centralnych. Pierwsze obrady odbyły się w 1999 roku na Mazowszu. W tym półroczu Konwent obradować
będzie w województwie podkarpackim jeszcze dwukrotne, kolejno w Łańcucie i Rzeszowie.
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